
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 апреля 2023 года № 445 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам 

основного общего образования» (регистрационный № 11809 от 28 июня 2023 года)  

(САЗ 23-26) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Министерство внутренних дел, 

Министерство обороны, 

Государственная служба по спорту, 

Государственные администрации городов и районов  

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 26 февраля 2026 г. 

Регистрационный № 13786 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с внесенными в него изменениями и (или) 

дополнениями, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной 

штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 

(САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-

23), от 1 декабря 2025 года № 355 (САЗ 25-48), в целях обеспечения порядка организации и 

проведения государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2025-2026 учебном году, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 апреля 2023 года № 445 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной (итоговой) аттестации по образовательным программам основного 

общего образования» (регистрационный № 11809 от 28 июня 2023 года) (САЗ 23-26) с 

изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики от 4 марта 2024 года № 191 (регистрационный 

№ 12336 от 14 марта 2024 года) (САЗ 24-12), от 1 апреля 2025 года № 306 (регистрационный 

№ 13120 от 23 апреля 2025 года) (САЗ 25-16), от 27 октября 2025 года № 1020 

(регистрационный № 13553 от 14 ноября 2025 года) (САЗ 25-45), следующие дополнения: 

а) в пункте 48-1 Приложения к Приказу цифровое обозначение «2023-2024, 2024-2025» 

дополнить цифровым обозначением «2025-2026» с предшествующей запятой;  

б) в пункте 55-1 Приложения к Приказу цифровое обозначение «2023-2024, 2024-2025» 

дополнить цифровым обозначением «2025-2026» с предшествующей запятой;  

в) в пункте 56-1 Приложения к Приказу цифровое обозначение «2023-2024, 2024-2025» 

дополнить цифровым обозначением «2025-2026» с предшествующей запятой;   

г) в подпункте а) пункта 86 слово «базисного» заменить словом «Государственного». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА 

 

  г. Тирасполь  

12 февраля 2026 г. 

     № 109 


